
ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 20 

ИМЕНИ В.Ф.ГРУШИНА ГОРОДА НОВОКУЙБЫШЕВСКА  ГОРОДСКОГО 

ОКРУГА НОВОКУЙБЫШЕВСК САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

                                                            ПРИКАЗ 

  

«30» августа  2024г.                                                          № 460/1 - од 

 

«Об организации горячего   

питания учащихся» 
 

         В соответствии с Федеральным   законом Российской Федерации «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в РФ»,  Законом РФ 

от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» 

(ст.51 «Охрана здоровья обучающихся, воспитанников»), с санитарно-

эпидемиоологическими требованиями к организации питания от 28 сентября  

2020 года N 28 « Об утверждении санитарных  правил СП 2.4.3648-20 

"Санитарно-эпидемиологические требования   к организациям воспитания и 

обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», на основании Указа 

Президента РФ от 23.01.2024 № 63 «О мерах социальной поддержки 

многодетных семей», на основании Распоряжения министерства образования 

и науки Самарской области от 11.10.2023 № 10930-р «О внесении изменений в 

распоряжение министерства образования и науки Самарской области от 

24.03.2023 № 323 «Об установлении средней стоимости одноразового 

бесплатного питания за счет средств регионального бюджета обучающихся 5-

11 классов государственных образовательных учреждений Самарской 

области, один из родителей которого относится к категории лиц, принявших 

участие в специальной военной операции» и    на основании Постановления 

Администрации городского округа Новокуйбышевск от 25 декабря 2023 № 3228 

«Об утверждения цен  на комплексные завтраки и обеды для  для учащихся 

общеобразовательных учреждений городского округа Новокуйбышевск» 
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Обеспечить организацию горячего питания обучающихся в 2024-2025 

учебном году в соответствии с существующими требованиями: 

- обеспечить одноразовым бесплатным горячим питанием (завтрак) 

обучающихся 1-4  классов; 

- обеспечить двухразовым бесплатным горячим питанием (завтрак и обед) 

детей с ОВЗ (1-9 классы);   

- обеспечить двухразовым горячим питанием (завтрак и обед) детей из 

многодетных семей (1-9 классы); 

- обеспечить одноразовым горячим питанием (завтрак)  детей, один из 

родителей которого относится к категории лиц, принимающих участие в СВО 

(5-9 классы).  

2. Контроль за организацией горячего питания обучающихся в школе 

возложить на Е.А.Осипову, ответственного за организацию горячего питания 

в 2024-2025 учебном году: 



2.1. Е.А.Осипова обеспечивает  хранение документов, принятых от родителей 

(законных представителей) обучающихся с ОВЗ; детей из многодетных семей; 

детей, чьи родители относятся к категории лиц, принимающих участие в СВО; 

2.2 организовывает  предоставление обучающимся вышеперечисленных 

категорий  бесплатного питания в учебные дни в соответствии с реализуемым 

учебным планом. 

3. Назначить ответственным за ведение документации учителя начальных 

классов С.Ю.Чернышову:  

         3.1. С.Ю.Чернышова обеспечивает в период пребывания обучающихся с ОВЗ, 

детей из многодетных семей, детей, чьи родители относятся к категории лиц, 

принимающих участие в СВО;  ведение табеля их посещаемости и питания;                                                                                                                          

 3.2. прекращает предоставление питания обучающемуся с ОВЗ, из 

многодетных семей, детей, чьи родители относятся к категории лиц, 

принимающих участие в СВО,    на    следующий день после первого дня 

отсутствия в образовательной организации в связи с болезнью, отчислении, в 

связи с прекращением действия документов на льготное питание,  по иным 

причинам; 

 3.3. обеспечивает выплату денежной компенсации и ведение 

соответствующей документации. 

4.Классным руководителям по мере необходимости: 

4.1. корректировать   список в течение 3-х рабочих дней со дня 

предоставления документов, служащих основанием для внесения изменений в 

список;                                                                                                                                           

4.2.организоввать проведение разъяснительной работы с обучающимися и их 

родителями (законными представителями) по формированию навыков и 

культуры здорового питания, этике приема пищи; 

4.3.  своевременно  предоставлять  ответственному за ведение документации 

С.Ю.Чернышовой  списки детей, которых необходимо снять с питания по 

уважительным причинам. 

5.  Утвердить график питания в школьной столовой. 

6. Обеспечить режим работы ОУ  с учетом  времени для приема пищи; 

установить продолжительность перемены между уроками не менее 20 минут.   

7. Утвердить график дежурства педагогов в школьной столовой. 

8. Заместителю директора по экономике и финансам  Л.В.Александровой 

обеспечить ежемесячный перерасчет платы за питание обучающимся, 

согласно табелю (основание: заявления родителей (законных представителей) 

об отсутствии ребенка  или    медицинские  справки о болезни). 

 

Директор                                                                     О.И.Беседина 

 

С приказом ознакомлены:                                        Е.А.Осипова 

                                                                                    Л.В.Александрова 

                                                                                    С.Ю.Чернышова 

  C=RU, O=ГБОУ ООШ № 20 
г.Новокуйбышевска, CN=Беседина О.И., 
E=sch20_nkb@samara.edu.ru 

00beb6a220ea759ede 

2024.09.03 10:06:12+04'00' 

mailto:E%3Dsch20_nkb@samara.edu.ru

